
Nº 200, terça-feira, 20 de outubro de 2015 131ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102000131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA ao Contrato n.º 23/2013. OBJETO: Prorrogar para
18.11.2016, o prazo de vigência de que trata a cláusula Décima
Primeira - DO PRAZO DE VIGÊNCIA e alterar a garantia da exe-
cução do contrato de que trata a Cláusula Nona - DA GARANTIA
DA EXECUÇÃO DO CONTRATO, para adequação da vigência da
garantia apresentada, que passará para 18.11.2016, . CONTRATAN-
TE: União, por intermédio da PRPE, representada pelo procurador da
República, Exmo. Sr. Luiz Vicente de Medeiros Queiroz Neto. CON-
TRATADA: BAYO SERVIÇO DE ENGENHARIA E ARQUITE-
TURA LTDA., representada pelo Sr. Edgard Manoel Elisilande Bayo
de Barros. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, V, da Lei n.º
8.666/93. ASSINATURA: 16.10.2015.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2015

ESPÉCIE: Contrato nº 55/2015; PROCESSO-DICGC:
1.34.001.006820/2015-56; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVA-
DORES S.A., CNPJ: 90.347.840/0003-80; MODALIDADE DE LI-
CITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 43/2015; PROCESSO-CPL:
1.34.010.002469/2015-24; OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de manutenção preditiva, preven-
tiva e corretiva nos sistema de transporte vertical (6 elevadores e 1
plataforma elevatória); VIGÊNCIA: 01/10/2015 à 30/09/2016; VA-
LOR GLOBAL: R$ 13.966,68 (treze mil e novecentos e sessenta e
seis reais e sessenta e oito centavos); ELEMENTOS DE DESPESA:
33903024 e 33903916; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: Elisa Brito Sil-
va, Secretaria Estadual e CONTRATADA: Melissa Fontes Duarte e
Jessica dos Santos Almeida; DATA: 30/09/2015.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Acordo de Cooperação Técnica que entre si ce-
lebram a Procuradoria da República em Sergipe, o Ministério Público
do Estado de Sergipe, a Controladoria Geral da União - CGU/SE, a
Controladoria Geral do Estado de Sergipe e o Tribunal de Contas da
União no Estado de Sergipe - SECEX/SE. Objeto: Ampliar e apri-
morar, de modo expresso e efetivo, a integração entre as instituições
e órgãos públicos compromissados, nas diversas esferas da Admi-
nistração Pública com atuação no Estado de Sergipe, com intuito de
desenvolvimento de ações direcionadas ao: a) diagnóstico, prevenção
e repressão à corrupção; b) incentivo e fortalecimento do controle
social; e c) tráfego de dados e documentos. Fundamentação: Art. 116
da Lei nº 8.666/93. Data da assinatura: 18/09/2015. Vigência: 60
(sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura. As-
sinam: HEITOR ALVES SOARES - Procurador-Chefe da Procu-
radoria da República em Sergipe; JOSÉ RONY SILVA ALMEIDA -
Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público de Sergipe; AN-

TÔNIO ED SOUZA SANTANA - Chefe da Controladoria Regional
da União no Estado de Sergipe; ADINELSON ALVES DA SILVA -

Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado de Sergipe; e
CLEMENTE GOMES DE SOUSA - Secretário de Controle Externo
do Tribunal de Contas da União no Estado de Sergipe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
TO C A N T I N S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 11/2011
CONTRATANTE: A União por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Tocantins. CONTRATADA: EMPRESA BRA-
SIL TELECOM S/A, CNPJ. n. 76.535.764/0001-43. OBJETO: Pror-
rogação do prazo contratual por 12 meses, passando a viger de 10 de
outubro de 2015 a 09 de outubro de 2016 e reajuste dos preços no
percentual de 9,53% a título de IST-Índice de Serviços de Tele-
comunicações - ANATEL. VALOR TOTAL ANUAL: R$ 97.443,12
(noventa e sete mil, quatrocentos e quarenta e três reais, doze cen-
tavos). MODALIDADE: adesão ARP do Pregão Eletrônico SRP nº
07/2011. NOTA DE EMPENHO: 2014NE000036. ELEMENTO DE
DESPESA: 339039. VIGÊNCIA: 08.10.2014 SIGNATÁRIOS: Geor-
gete Cardoso Pereira Maia, pela Contratante, Davi de Oliveira Ber-
tucci e Jean Silva, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços 19/2015, referente ao
Pregão Eletrônico 28/2015, para fornecimento de materiais de pro-
cessamento de dados, de forma parcelada, para atender à Procuradoria

Geral do Trabalho, com vigência pelo período de 02/10/2015 a
01/10/2016, conforme processo 2.00.000.014889/2015-96, disponibi-
lizada no sitio www.pgt.mpt.gov.br/portaltransparencia.

Fornecedor: PRINTE COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LT-
DA - EPP - CNPJ: 12.496.814/0001-48.

Valor total registrado para os itens 23 a 25: R$ 2.815,12.

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços 23/2015, referente ao
Pregão Eletrônico 28/2015, para fornecimento de materiais de pro-
cessamento de dados, de forma parcelada, para atender à Porcuradoria
Geral do Trabalho, com vigência pelo período de 02/10/2015 a
01/10/2016, conforme processo 2.00.000.014889/2015-96, disponibi-
lizada no sitio www.pgt.mpt.gov.br/portaltransparencia.

Fornecedor: EVEREST TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
LTDA - ME - CNPJ: 84.948.991/0001-29.

Valor total registrado para os itens 9 a 10: R$ 6.300,00.

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços 25/2015, referente ao
Pregão Eletrônico 29/2015, para fornecimento de licenças, atuali-
zações e subscrições para softwares Gráficos e de Engenharia, com
vigência pelo período de 30/9/2015 a 29/9/2016, conforme processo
2.00.000.024807/2015-11, disponibilizada no sitio
w w w. p g t . m p t . g o v. b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .

Fornecedor: ABRA INFORMÁTICA LTDA EPP - CNPJ:
09.186.091/0001-76.

Valor total registrado para os itens 2 a 3: R$ 82.130,00.

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna pública a Ata de Registro de Preços 26/2015, referente ao
Pregão Eletrônico 29/2015, para fornecimento de licenças, atuali-
zações e subscrições para softwares Gráficos e de Engenharia, com
vigência pelo período de 13/10/2015 a 12/10/2016, conforme pro-
cesso 2.00.000.024807/2015-11, disponibilizada no sitio
w w w. p g t . m p t . g o v. b r / p o r t a l t r a n s p a r e n c i a .

Fornecedor: ABRA INFORMÁTICA LTDA EPP - CNPJ:
09.186.091/0001-76.

Valor total registrado para o item 1: R$ 307.580,00.

TERESA CRISTINA AIRES DE ASSIS
Diretora do Departamento de Administração

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2015

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna
público que o Exmº Sr. Procurador-Chefe, em 13/10/2015, homo-
logou o resultado do Pregão nº 13/2015, destinado à contratação de
empresa para fornecimento parcelado de material para manutenção de
bens móveis (peças para ar central) para a Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, sendo adjudicado à empresa vencedora BAZA
DISTRIBUIDORA LTDA. ME, CNPJ nº 13.991.459/0001-46, pelo
valor global de R$ 53.223,60.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2015

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna
público que o Exmº Sr. Procurador-Chefe, em 09/10/2015, homo-
logou o resultado do Pregão nº 19/2015, destinado à contratação de
empresa para prestação de serviços de vigilância eletrônica para a
Procuradoria do Trabalho no Município de Campos dos Goytacazes,
sendo adjudicado à empresa vencedora TELESEGURANÇA SER-
VIÇOS E SISTEMAS LTDA. EPP, CNPJ nº 35.855.733/0001-92,
pelo valor global de R$ 7.092,00.

Rio de Janeiro, 19 de outubro de 2015.
MÁRCIA CRISTINA MOREIRA CASTAÑON

Pregoeira

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2015 - UASG 200050

Nº Processo: 024882/2015-16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para CONFECÇÃO E INSTALA-
ÇÃO DE UM BALCÃO DE ATENDIMENTO - em módulos, na
Procuradoria do Trabalho no Município de São Bernardo do Cam-
po/SP, localizada na Rua Sargaços, 135 - Jardim do Mar ? CEP
09750-320 ? São Bernardo do Campo/SP, na conformidade do Edital
e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/10/2015 de
08h00 às 12h59 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua Cubatão, 322 -
Paraiso - São Paulo/sp Paraíso - SAO PAULO - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 20/10/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 04/11/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

YOITI CORO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2015) 200050-00001-2015NE000006

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2015

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 3ª Região torna público, para conhecimento
dos interessados, que serão recebidos às 13h do dia 19 de novembro
de 2015, no Auditório da Sede da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, localizado na Rua Bernardo Guimarães, nº 1615, Fun-
cionários - Belo Horizonte/MG, os envelopes contendo a documen-
tação relativa à Habilitação e Propostas, para a contratação de em-
presa especializada para execução de serviços complementares à
construção do edifício-sede da Procuradoria do Trabalho no Mu-
nicípio de Uberlândia, em imóvel localizado na Avenida Floriano
Peixoto, 3575, esquina com a Rua Espírito Santo, Uberlândia/ MG,
tais como serviços de instalação elétrica, serviço de instalação de
cabeamento estruturado / antena interna de televisão / sonorização, e
serviço de instalação de sistema de climatização predial, conforme
especificado no edital e em seus anexos. O Edital completo poderá
ser obtido no horário das 10h às 18h, de segunda a sexta-feira, em
DVD que deverá ser providenciado pelo interessado(a), na sede da
PRT 3ª Região - Rua Bernardo Guimarães, nº 1615, Funcionários,
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.140-081, ou na sede da Procuradoria
do Trabalho no Município de Uberlândia/MG, Avenida Rio Branco,
676 - Centro, Uberlândia/MG, CEP: 38400-056, ou ainda, pela página
da PRT 3ª Região, através do link: http://www.prt3.mpt.mp.br/trans-
parencia/licitacoes.

Belo Horizonte-MG, 19 de outubro de 2015.
RINALDO VENTURINI

Presidente da CPL

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2015

Processo n.º 2.06.000.004213/2015-71. Contratante: Ministério Pú-
blico do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região,
CNPJ n.º 26.989.715/0037-13. Contratada: Salmos Comercio, Re-
presentações e Serviços Ltda. - EPP, CNPJ n.º 06.982.630/0001-95.
Objeto: Prestação de serviços de telefonista na sede da PTM no
Município de Caruaru/PE. Vigência: 12 (doze) meses, de 02/10/2015
a 01/10/2016. Valor global: R$ 49.727,04 (quarenta e nove mil, se-
tecentos e vinte e sete reais e quatro centavos). Assinam: o Sr.
Antônio Francisco de Albuquerque, pela contratante e o Sr. Carlos
Antônio de Azevedo, pela Contratada. Data de Assinatura:
30/09/2015.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20/2015

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região
e Judah Serviços de Engenharia Ltda. OBJETO: Fornecimento e
instalação de transformadores de 500KVA e 750Kva. MODALIDA-
DE: Pregão Eletrônico 13/2015. NOTA DE EMPENHO:
2015NE000430. VIGÊNCIA: 16/10/2015 a 15/01/2017. VALOR TO-
TAL: R$ 121.100,00. DATA DA ASSINATURA: 16/10/2015. AS-
SINAM: Carlos Leonardo Holanda Silva, Procurador-Chefe, pela
contratante e Paulo de Fátima Farias Araújo Representante Legal,
pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de nº 06/2013 de ser-
viços de vigilância armada, firmado entre a União Federal - Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Servi-San
Vigilância e Transporte de Valores LTDA. Objeto: reajusta o preço
mensal do contrato original para R$ 22.764,82 com efeitos finan-
ceiros a partir de maio de 2015; ficam ratificadas as demais cláusulas
e condições contidas no instrumento original. Data da Assinatura:
21/08/2015. Assinam: Gisele Santos Fernandes Góes, Procuradora-
Chefe da PRT-8ª Região, Sr. Derivaldo Amorim dos Santos, pela
contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo Ao Contrato N.º 07/2013
CONTRATANTE: MPT Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª
Região CNPJ: 26.989.715/0047-95; CONTRATADA: ARTHOS Ser-
viços e Manutenção LTDA - EPP, CNPJ 08.489.384/0001-60; OB-
JETO: Prorrogação da vigência contratual de prestação de serviços de
recepção, copeiragem, Limpeza e Conservação; FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 57, inciso II Lei 8.666/93 PROCESSO N.º:
08146.0129/2013, VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 01/10/2015 a
01/10/2016. LOCAL E DATA DA ASSINATURA: São Luís/MA, 22
de setembro de 2015, assinam Dr. Marcos Antônio de Souza Rosa,
Procurador-Chefe, da PRT 16ª Região e Sr. Adilton Rocha Neves,
Representante Legal da Contratada.

josero
Realce


